INDICAÇÃO No 339/10

Indico ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,

nos termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de se realizar um prolongamento da rede

de distribuição de água na Rua Comendador Sebastião Alvino de

Souza, até a altura do número 126, antiga Rua Servidão, no Bairro

Nova Guanabara.

Justificativa

No prolongamento da Rua Comendador

Sebastião Alvino de Souza, na altura do número 126, local indicado

para a construção do prolongamento da rede de distribuição de água

existem muitas moradias de famílias que dependem tão somente da

água de poço.

A falta de água é comum para estas

famílias, pois é frequente a falta de águas nos poços, que faz com

que essas famílias passem a depender da água que é fornecida por

vizinhos.

Com a falta de água as condições de higiene

se tornam precárias. Não há condições para tomar banho, para fazer

limpezas, para a preparação de alimento, dentre outros problemas

que vem a ocorrer.

Portanto, é extrema importância que a rede

de distribuição de água chegue até essas famílias, garantido as

mesmas condições dignas de viver.

Sala das Sessões, 22 de outubro de 2010.

DJALMA DE FARIA
Vereador